Egli predicò in diverse aree della Germania: Boemia, Baviera, Svevia, Renania superiore, Svizzera, Austria, Slesia, Francia e forse arrivò anche in Ungheria. Le

---

<sup>181</sup> Questi nomi in relazione a frate Bertoldo, sono riportati nella Cronaca della città di Regensburg, e sono stati riportati da Pfeiffer in BERTHOLD VON REGENSBURG, *Vollständige Ausgabe*, I, p. VIII - IX.

<sup>182</sup> HENQUINET, *Berthold de Ratisbonne*, col. 980.

<sup>183</sup> VALENTE BACCI, *Berthold von Regensburg*, p. 40.

<sup>184</sup> HANSKA - RUOTSALA, *Berthold von Regensburg*, p. 426.

<sup>185</sup> BERTHOLD VON REGENSBURG, *Vollständige Ausgabe*, p. XXV - XXVI riporta vari passi di cronache in cui viene elogiata l'attività di predicatore di Bertoldo.

<sup>186</sup> SALIMBENE DE ADAM, *Cronica*, II, p. 840 - 845.

<sup>187</sup> RUGERUS BACON, *Opera*, p. 310.

cronache descrivono le sue prediche come dei veri e propri eventi mediatici, capaci di attirare anche 200 000 persone nelle piazze in cui arringava dal pulpito che, ogni volta, si faceva costruire o dinanzi alla chiesa o in un campo aperto:

*et nota quod frater Bertholdus predicandi a Deo gratiam habuit specialem. Et dicunt omnes qui eum audiverunt, quod ab apostolis usque ad dies nostros in lingua Theotonica non fuit similis illi. Hunc sequebatur multitudo magna virorum et mulierum, aliquando LX vel centum milia, aliquando civitatum plurium simul maxima multitudo, ut audirent verba melliflua et salutifera que procedebant ex ore eius, faciente illo qui dat voci sue vocem virtutis et qui dat verbum evangelicantibus virtute multa. Hic ascendebat bettefredum sive turrim ligneam quasi ad modum campanilis factam, qua pro pulpito in campestribus utebatur, quando predicare volebat, in cuius etiam cacumine ponebatur pennellus ab his qui artificium collocabant, ut ex vento flante cognosceret populus in qua parte melius audiendum se ad sedendum collocare deberet. Et, mirabile dictu, ita audiebatur et intellegebatur a remotis ab eo sicut ab his qui iuxta eum sedebant, nec erat aliquis qui a predicatione sua surgeret et recederet nisi predicatione finita. Et cum de tremendo iudicio predicaret, ita temebant omnes, sicut iuncus tremit in aqua. Et rogabant eum, amore Dei, ne de tali materia loqueretur, quia eum audire terribiliter et horribiliter gravabantur<sup>188</sup>.*

Nelle stesse pagine di Salimbene poi si ricordano i fatti prodigiosi e le conversioni che seguivano alle sue prediche, le sue azioni di riappacificazione tra membri delle famiglie e tra gruppi cittadini<sup>189</sup>, condensati nella *Cronica* in tre *exempla*.

Non è noto come Bertoldo abbia finito la propria vita né in che momento egli abbia, se effettivamente così fece, abbandonato l'attività apostolica. Di lui, si sa che morì, come prima ricordato, nel 1272, e fu immediatamente venerato come beato. La fama del frate durò a lungo, pur senza giungere ad una canonizzazione ufficiale. La sua tomba fu luogo di culto nei secoli successivi, tanto che nel XVII secolo, durante la Guerra dei Trent'anni, per evitare la dispersione dei resti del famoso predicatore, i cittadini di Regensburg traslarono le sue ossa poste in un prezioso reliquiario nel Duomo di Regensburg, dove rimasero fino all'invasione napoleonica.

---

<sup>188</sup> SALIMBENE, *Cronica*, p. 840 - 841. La stessa notizia si trova descritta ampiamente anche nel *Chronicon* di Johannes Vitodurani, edito in BERTHOLD VON REGENSBURG, *Vollständige Aufgabe*, p. XXIII - XXIV: «In campis sepius solebat predicare et tunc populus ex omnibus partibus finitimis et locis circumjacentibus in maxima multitudine confluebat. Qui solitus erat, cum anbonem in camporum planicie sibi constructum ibidem sermonicaturus ascenderat, quod per pennam filo appensam et in aerem protensam flatum venti, a qua parte veniret, perpendebat et versus illam partem populum persuadebat consedere».

<sup>189</sup> SALIMBENE, *Cronica*, p. 841 - 845; BERTHOLD VON REGESBURG, *Vollständige Aufgabe*, p. XIV - XV.

## 2.1.2) Opere

*Apocalipsim Exposuit , ex qua expositione non scripsi, nisi de septem episcopis Asie qui in Apocalipsis principio aub angelorum nomine inducuntur. Et hoc ideo feci, ad cognoscendum quinam fuissent illi angeli, et quia expositionem abbatis Ioachym super Apocalipsim habebam, quam super omnes alias reputabam. Item per anni circulum fecit magnum volumen sermonum, tam de festivitibus quam de tempore, id est de Dominicis totius anni. Ex quibus non nisi duos scripsi, pro eo quod optime de Antichristo tractabat in illis. Quorum primus sic inchoabat: “Ecce positus est hic in ruinam”. Alius erat: “ Ascendetes Iesu in naviculam secuti sunt eum discipuli eius”. In quibus plenissime continetur, tam de Antichristo, quam de tremendo iudicio<sup>190</sup>.*

In questo ulteriore passaggio, il cronista parmense informa che il *ratisponensis* si applicò non solo nella fissazione per iscritto delle sue prediche, bensì anche alla stesura di un commento all'Apocalisse, riferendosi forse erroneamente all'opera di Alessandro di Brema<sup>191</sup>, non ricordata in altri luoghi della cronaca.

I testi di Bertoldo sono certamente una fonte importante per comprendere la concezione ecclesiologica minoritica, in quanto essi risultano essere l'unica raccolta minoritica di un'area di confine, e comunicano utili informazioni sia sull'ambiente e la cultura dei frati tedeschi, sia sulle modalità di diffusione della conoscenza dell'Ordine e delle gerarchie in zone di più fresca cristianizzazione.